
     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                     
 

Página 1 de 1 
 

 
 

 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL  

CONCURSO PÚBLICO 003/2024 

 

 
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, 

no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual 

e Municipal, e o Instituto Consulpam, responsável pela realização do Concurso 

Público 003/2024, INFORMAM que não houve recursos impetrados contra a 

publicação do Resultado Final, assim  RATIFICA-SE a Classificação Final do Edital 

de Concurso Público nº 003/2024 publicada no dia 15 de outubro de 2024. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de 

novembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro).  

 
  
 
 
 
 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração e 

Presidente da Comissão de Concursos e Processo Seletivo 
 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 2 

LEI Nº 11.370, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2024 
Autógrafo nº 341/2024 – Projeto de Lei nº 350/2024 

 

Autoriza a alienação dos imóveis objetos da 
matrícula nº 105.046 e da matrícula nº 
105.047, registradas no Primeiro Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de 
Araraquara, e dá outras providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 12 
de novembro de 2024, promulga a seguinte lei: 

Art. 1º Fica a Administração Pública Municipal autorizada a alienar, mediante 
licitação: 

I – o imóvel objeto da matrícula nº 105.046, registrada no Primeiro Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara; e 

II – o imóvel objeto da matrícula nº 105.047, registrada no Primeiro Cartório de 
Registro de Imóveis da Comarca de Araraquara. 

Art. 2º Ficam desafetados do uso especial ou do uso comum do povo os imóveis 
previstos no art. 1º desta lei, passando a integrar a classe de bens dominicais.  

Art. 3º As alienações de que trata o art. 1º se processarão em conformidade 
com o valor da avaliação realizada por avaliador oficial do Município.  

Art. 4º As despesas com a execução desta lei onerarão as dotações 
orçamentárias próprias, suplementadas se necessário. 

Art. 5º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 13 de novembro de 2024. 

 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Governo 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 2 

Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 
Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 91348/2024 (“RAP”). 

 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 5 

LEI Nº 11.381, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 
Autógrafo nº 350/2024 – Projeto de Lei nº 374/2024 

 

Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial e suplementar, no valor de R$ 
4.664.863,23 (quatro milhões, seiscentos e 
sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta 
e três reais e vinte e três centavos) 
destinados a reforço e criação de dotações 
orçamentárias para Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – ASPS da Secretaria 
Municipal de Saúde, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com 
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município 
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 19 
de novembro de 2024, promulga a seguinte lei: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES INICIAIS 

Art. 1º Esta lei dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito adicional 
suplementar e especial, nos termos em que especifica, e dá outras providências. 

 

CAPÍTULO II 

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.576.811,00 (um milhão, quinhentos e setenta e seis mil e 
oitocentos e onze reais) destinados a reforço de dotações orçamentárias para Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – ASPS da Secretaria Municipal de Saúde, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência 

10.302.0081.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 5 

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs, 
SAMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade 
Melhado) R$ 1.576.811,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.576.811,00 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º desta lei será coberto por anulação 
parcial de dotação orçamentária, de acordo com o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 1.576.811,00 (um milhão, quinhentos e setenta 
e seis mil e oitocentos e onze reais) conforme descrita a seguir: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade 
com Qualidade 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com 
o SUS R$ 1.576.811,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.576.811,00 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

CAPÍTULO III 

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 3.088.052,23 (três milhões, oitenta e oito mil, cinquenta e dois reais e vinte e 
três centavos), destinados à criação de dotações orçamentárias para Ações e Serviços Públicos 
de Saúde – ASPS da Secretaria Municipal de Saúde, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.122 Administração Geral 

10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o Cuidar da Vida no SUS, 
com Participação e Controle Social. 

10.122.0077.2 Atividade 

10.122.0077.2.194 Manutenção das Atividades de Apoio às Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - ASPS R$ 171.822,13 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 5 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 171.822,13 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.305 Vigilância Epidemiológica 

10.305.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.199 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços de 
Vigilância Epidemiológica - VE e Controle de 
Vetores - CV R$ 153.037,44 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 153.037,44 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.304 Vigilância Sanitária 

10.304.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você 

10.304.0078.2 Atividade 

10.304.0078.2.200 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços da 
Vigilância Sanitária - VISA R$ 61.821,87 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 61.821,87 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.301 Atenção Básica 

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Ampliando Acesso e Qualidade na 
Atenção Primária à Saúde 

10.301.0079.2 Atividade 

10.301.0079.2.201 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços de 
Atenção Primária em Saúde - APS R$ 1.567.465,99 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.567.465,99 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade 
com Qualidade 

10.302.0080.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 5 

10.302.0080.2.202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades 
de Saúde de Atenção Especializada R$ 367.144,51 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 367.144,51 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs, 
SAMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade 
Melhado) R$ 766.760,29 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 766.760,29 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

Art. 5º O crédito autorizado no art. 2º desta lei será coberto por anulação 
parcial de dotação orçamentária, de acordo com o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 3.088.052,23 (três milhões, oitenta e oito mil, 
cinquenta e dois reais e vinte e três centavos) conforme descrita a seguir: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade 
com Qualidade 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com 
o SUS R$ 3.088.052,23 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 3.088.052,23 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

CAPÍTULO IV  

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar e especial: 

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA); 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 5 

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO); e 

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual – 
LOA). 

Art. 7º Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 
Secretário Municipal de Governo 

 
Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 
Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 

 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 100372/2024 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 5 

DECRETO Nº 13.724, DE 19 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

Autoriza a abertura de crédito adicional 
especial e suplementar, no valor de R$ 
4.664.863,23 (quatro milhões, seiscentos e 
sessenta e quatro mil, oitocentos e sessenta 
e três reais e vinte e três centavos) 
destinados a reforço e criação de dotações 
orçamentárias para Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – ASPS da Secretaria 
Municipal de Saúde, e dá outras 
providências. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, com fundamento na Lei nº 11.381, de 19 de novembro de 
2024, 

 

D E C R E T A: 

 

CAPÍTULO I 

DISPOSIÇÕES INICIAIS 

Art. 1º Este decreto dispõe sobre a autorização para a abertura de crédito 
adicional suplementar e especial, nos termos em que especifica, e dá outras providências. 

 

CAPÍTULO II 

DO CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR  

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional 
suplementar, no valor de R$ 1.576.811,00 (um milhão, quinhentos e setenta e seis mil e 
oitocentos e onze reais) destinados a reforço de dotações orçamentárias para Ações e Serviços 
Públicos de Saúde – ASPS da Secretaria Municipal de Saúde, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 2 de 5 

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs, 
SAMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade 
Melhado) R$ 1.576.811,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.576.811,00 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

Art. 3º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto por anulação 
parcial de dotação orçamentária, de acordo com o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 1.576.811,00 (um milhão, quinhentos e setenta 
e seis mil e oitocentos e onze reais) conforme descrita a seguir: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade 
com Qualidade 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com 
o SUS R$ 1.576.811,00 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 1.576.811,00 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

CAPÍTULO III 

DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL 

Art. 4º Fica o Poder Executivo autorizado a abrir um crédito adicional especial, 
no valor de R$ 3.088.052,23 (três milhões, oitenta e oito mil, cinquenta e dois reais e vinte e 
três centavos), destinados à criação de dotações orçamentárias para Ações e Serviços Públicos 
de Saúde – ASPS da Secretaria Municipal de Saúde, conforme demonstrativo abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.122 Administração Geral 

10.122.0077 Gestão em Saúde: Apoiando e Avaliando o Cuidar da Vida no SUS, 
com Participação e Controle Social. 

10.122.0077.2 Atividade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 3 de 5 

10.122.0077.2.194 Manutenção das Atividades de Apoio às Ações e 
Serviços Públicos de Saúde - ASPS R$ 171.822,13 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 171.822,13 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.305 Vigilância Epidemiológica 

10.305.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você 

10.305.0078.2 Atividade 

10.305.0078.2.199 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços de 
Vigilância Epidemiológica - VE e Controle de 
Vetores - CV R$ 153.037,44 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 153.037,44 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.304 Vigilância Sanitária 

10.304.0078 Vigilância em Saúde: O SUS Cuidando de Você 

10.304.0078.2 Atividade 

10.304.0078.2.200 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços da 
Vigilância Sanitária - VISA R$ 61.821,87 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 61.821,87 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.301 Atenção Básica 

10.301.0079 Saúde Mais Perto de Você: Ampliando Acesso e Qualidade na 
Atenção Primária à Saúde 

10.301.0079.2 Atividade 

10.301.0079.2.201 Manutenção das Atividades/Ações/Serviços de 
Atenção Primária em Saúde - APS R$ 1.567.465,99 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 1.567.465,99 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade 
com Qualidade 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 4 de 5 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.202 Manutenção e Desenvolvimento das Unidades 
de Saúde de Atenção Especializada R$ 367.144,51 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 367.144,51 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0081 SOS: Urgência e Emergência 

10.302.0081.2 Atividade 

10.302.0081.2.205 Manutenção das Unidades de Urg-Emerg (UPAs, 
SAMU, Central de Reg. de Urg. e Unidade 
Melhado) R$ 766.760,29 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.1.90.13 Obrigações Patronais R$ 766.760,29 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

Art. 5º O crédito autorizado no art. 2º deste decreto será coberto por anulação 
parcial de dotação orçamentária, de acordo com o inciso III do § 1º do art. 43 da Lei Federal 
4.320, de 17 de março de 1964, no valor de R$ 3.088.052,23 (três milhões, oitenta e oito mil, 
cinquenta e dois reais e vinte e três centavos) conforme descrita a seguir: 

02 PODER EXECUTIVO 

02.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

02.09.01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA 

10 Saúde 

10.302 Assistência Hospitalar e Ambulatorial 

10.302.0080 Cuidando das Pessoas - Assistência de Média e Alta Complexidade 
com Qualidade 

10.302.0080.2 Atividade 

10.302.0080.2.203 Remuneração dos Serviços Contratualizados com 
o SUS R$ 3.088.052,23 

CATEGORIA ECONÔMICA 

3.3.50.39 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$ 3.088.052,23 

FONTE DE RECURSO 5 – Transferências de Recursos Federais – Vinculados 

 

CAPÍTULO IV  

DISPOSIÇÕES FINAIS 

Art. 6º Fica incluído o presente crédito adicional suplementar e especial: 

I – na Lei nº 10.340, de 27 de outubro de 2021 (Plano Plurianual – PPA); 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 5 de 5 

II – na Lei nº 10.843, de 29 de junho de 2023 (Lei de Diretrizes Orçamentárias – 
LDO); e 

III – na Lei nº 11.046, de 20 de dezembro de 2023 (Lei Orçamentária Anual – 
LOA). 

Art. 7º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.  

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 19 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 
 
 
 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicado na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivado em livro próprio. Processo nº 100372/2024 (“RAP”). 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.668, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, em cumprimento a determinação da 2ª Vara do Trabalho 
de Araraquara, referente ao processo nº 0011311-12.2022.5.15.0151, e despacho contido no 
processo administrativo nº 20400/2023, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Promover o empregado público municipal abaixo relacionado, 
habilitado em avaliação de desempenho funcional, nos termos da Lei nº 6.251, de 19 de abril 
de 2005 e da decisão judicial transitada em julgado nos autos da reclamação trabalhista, 
processo nº 0011311-12.2022.5.15.0151, no percentual de 16% (dezesseis por cento) a cada 
triênio, a partir de 08 de junho de 2015, 08 de junho de 2018 e 08 de junho de 2021, 
implementado de forma parcelada, conforme abaixo: 

Nome Matrícula Emprego 

Cleiton Rafael Arena 16005-9 Agente Operacional de Serviços Públicos 

 

Referência Atual Referência Promoção – 1º, 2º e 3º Triênio 

27 75 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 10 de outubro de 2024. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de novembro de 2024. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 20400/2023 (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.669, DE 8 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, em cumprimento a determinação da 2ª Vara do Trabalho 
de Araraquara, referente ao processo nº 0011464-45.2022.5.15.0151, e despacho contido no 
processo administrativo nº 73331/2022, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Promover a empregada pública municipal abaixo relacionada, habilitada 
em avaliação de desempenho funcional, nos termos da Lei nº 6.251, de 19 de abril de 2005 e 
da decisão judicial transitada em julgado nos autos da reclamação trabalhista, processo nº 
0011464-45.2022.5.15.0151, no percentual de 16% (dezesseis por cento) a cada triênio, a 
partir de 01 de março de 2015, 01 de março de 2018 e 01 de março de 2021, implementado 
de forma parcelada, conforme abaixo: 

Nome Matrícula Emprego 

Katia Aparecida da Silva 13415-5 Agente Comunitária de Saúde 

 

Referência Atual Referência Promoção – 1º, 2º e 3º Triênio 

101 149 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo os 
seus efeitos a contar de 25 de setembro de 2024. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 8 de novembro de 2024. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 

Arquivada em livro próprio. Processo nº 73331/2022 (“RAP”) 



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

Página 1 de 1 
 

PORTARIA Nº 29.673, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2024 

 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, no 
exercício de suas atribuições legais, considerando os despachos contidos no processo 
administrativo nº 9269/2023, e em cumprimento ao V. Acórdão do Tribunal de Justiça do 
Estado de São Paulo, Processo nº 1013573-74.2023.8.26.0037, 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º Conceder complementação de aposentadoria aos servidores 
aposentados: Carlos Fernando Camargo, Médico Horista, referência 930, classe II e Fernando 
Luiz Rodrigues da Cunha, Médico Horista, referência 930, classe II, nos termos da Lei nº 
6.673, de 20 de dezembro de 2007, conforme decisão judicial no processo nº 1013573-
74.2023.8.26.0037, uma vez que o ex-servidores preencheram os requisitos para 
aposentadoria antes de 22 de agosto de 2012 e se aposentaram antes de 1º de julho de 
2013, datas das modulações dos efeitos da declaração de inconstitucionalidade nas ADIS nº 
0179980-87.2012.8.26.0000 e nº 0228556-14.2012.8.26.0000. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 12 de novembro de 2024. 

 
 
 

EDINHO SILVA 

Prefeito Municipal 
 

 

 

 

DONIZETE SIMIONI 

Secretário Municipal de Governo 
 
Publicada na Secretaria Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais na data 
supra.  
 
 
 

MARIAMÁLIA DE VASCONCELLOS AUGUSTO 

Secretária Municipal de Justiça, Modernização e Relações Institucionais 
 
Arquivada em livro próprio. Processo nº 9269/2023 (“RAP”) 



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, I 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 - Araraquara-SP

Fone: ( 1 6) 3324-9555 - Atend imento : O8O0 602 2324
CNPJ 44.239.77010001-67 - lnscriçäo Estadual: ISENTO

www. daaeararaq ua ra.com.br
ãfäraquafâ

Pregão Eletrônico n' 089 12024

Processo DAAE n' 2.488 de25107/2024

Objeto: Contratação de empresa para manutenção preventiva para limpeza e remoção de

iucrustações no Poço Ouro II A.

Após melhor analise referente às condições apresentadas no certame e

considerando o princípio da economicidade, esta Administração decide pela REVOGAÇÃO

cleste ceftame licitatório, com fi.rndamento no artigo 71 inciso da Lei Federal no 14.13312021,

la,.:rrltado aos licitantes a prerrogativa dos meios recursais assegurados pela lei

Araraquara (SP), 18 de Novembrc de2024

Ada Maria
Su



$":::0,

ffi
a¡¿ìfaquara

Departamento Autônomo de Agua e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 1 00 - Caixa Postal, 380 - CEP 14802-51 0 -Araraquara-SP

Fone: (1 6) 3324-9555 - Atendimento : OSOO 602 2324
CNPJ 44.239.7701000'l-67 - lnscrição Estadual: ISENTO

www.daaeararaquara. com. br

HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO N" II3I2O24
PROCESSO DAAE N" 3.204 Dr,23t09t2024

OEJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE SENSOR PARA
Aì\ÁLISE DE DBo Óuco CoMPATÍvTT, CoM oS EQUIPAMENToS YSI-PRo
ODO / YSI-PRO SOLO / YSI-PRO DSS.

HOMOLOGO o referido processo licitatório e ratifico o ato da Sra.

Pregoeira que adjudicou o objeto licitado a empresa CLEAN ENVIRONMENT BRASIL

IINGEÌ.{HARIA E COMÉRCIO LTDA - CNPJ: 00.628.815/0001-10, no valor rotal de R$

I 3. i 86,00 (Treze mil e Cento e Oitenta e Seis Reais).

A empresa será convocadaparu assinatura daAta de Registro de Preços.

Araraquara (SP), 14 de novembro de2024

Ada Maria



Página 1 de 1 
 

                                                                              
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 
 
 
ATOS OFICIAIS 
 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 
 
 
 INDEFERIDO – 1ª INSTÂNCIA 
  
70445/2024 ANTONIO MARCOS CABRAL DE MELO 
56917/2024 AURICELÂNIA PEREIRA DOS SANTOS SILVA 
61525/2024 HEBERTY DO NASCIMENTO 
70008/2024 ODETTE DE ANDRADE MALARA 
66925/2024 TIAGO FERNANDO MARCHETTI 
69690/2024 WILLIAN CEZAR BANDEIRA ROCHA 

 
 
 
 INDEFERIDO – 2ª INSTÂNCIA 
  
65723/2024 FERNANDO LUIZ NASSIF 
61395/2024 KETI CRISTIANE DE PAULA CORDEIRO 
66138/2024 PAULO HENRIQUE CALVO 
50447/2024 ROBERVAL FRAIZ 

 
 
Certificamos o(s) despacho(s) supramencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal Folha da 
Cidade e posteriormente será (ão) encaminhado(s) para as providências cabíveis. 
 
 

Araraquara, 20 de Novembro de 2024 
 
 

TATIANE FINI DE OLIVEIRA 
Gerente de Fiscalização de Serviços Públicos 

*ICR 



Página 1 de 1 
 

                                                                                                                                                                                                                                                          
 

                                               
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
            
ATOS OFICIAIS 

 

DESPACHADOS EXARADOS PELA SECRETARIA DE OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS DE ACORDO COM OS PARECERES CONSTANTES DOS PROCESSOS. 

 
 

 
 
 

INDEFERIDO  
 
  PROCESSO                       INTERESSADO 

 
58842/2024 CPFL COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ 
58843/2024 CPFL COMPANHIA PAULISTA DE FORÇA E LUZ 

 
Certificamos o(s) despacho(s) supra mencionado(s), a ser (em) publicado(s) no Jornal 
Folha da Cidade e posteriormente será(ão) encaminhado(s) para as providências 
cabíveis. 
 

 
 
  Araraquara, 19 de novembro de 2024 

 

 
 

TATIANE F. DE OLIVEIRA  
GERENTE DE FISCALIZAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

 
 
 

*LMS 



        EXTRATO DE CONTRATO

TERMO ADITIVO DE PRAZO 87/2024

CONTRATO N° 031/2024

CONCORRENCIA  N° 011/2024 – PROC. N° 5613/2024

CONTRATANTE: PREFEITURA M. DE ARARAQUARA – SECRETARIA MUNIC. DE SAÚDE

CONTRATADA: RAMON AGUILERA PARTICIPAÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

CNPJ: 11.823.795/0001-54 

OBJETO “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA DA USF VALE DO 
SOL DR EUCLYDES CROCCI: LOCAL:- Avenida Carlos De Angeli 350 – Vale do Sol – 
Araraquara/SP”

, descritivo e demais anexos do edital que ficam fazendo parte integrante do presente contrato.”

PRAZO 60 DIAS a partir de 10/10/2024 A 09/12/2024

NAO N ORIGINAL

______________________________
Juliana Francisco Lujan

Secretária Municipal de Saúde













   

 
 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier 
CEP 14.810-038. Araraquara - SP 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 217/2024 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 083/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8538/2024 

CONTRATANTE: PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

CONTRATADO: MCS COMERCIO DE MÁQUINAS E SERVIÇOS-LTDA 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO 
DE BEBEDOUROS INDUSTRIAIS, PARA AS UNIDADES PERTECENTES A SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA - SP, CONFORME ESPECIFICAÇÕES NO 
TERMO DE REFERÊNCIA 

ITEM   
QTD 

ESTIMADA 
OBJETO  MARCA  

VALOR UNIT. 
REGISTRADO 

01 191 

BEBEDOURO INDUSTRIAL COM CAPACIDADE 
DE 200 LITROS EM INOX, COM 4 TORNEIRAS 
EM LATÃO CROMADO DE ALTA RESISTÊNCIA 

E MAIOR VAZÃO, DE ACORDO COM AS 
ESPECIFICAÇÕES DESCRITAS NO TERMO DE 

REFERÊNCIA. 

LAVIE R$ 2.272,25 

 

 

Araraquara, 14 de novembro de 2024 

 

 

CLÉLIA MARA DOS SANTOS 

Secretaria Municipal da Educação 

 



 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA  
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO  

Avenida Vicente Jerônimo Freire, nº 22. Vila Xavier  
CEP 14.810-038. Araraquara - SP  

(016) 3301 – 1956-3301-1919| documentoslicitacao@educararaquara.com  
 

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 77/2024 

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 8320/2024 
PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 27.209 / 2024 

BANCO DO BRASIL Nº 1054914 
  

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS E UTENSÍLIOS PARA AS COZINHAS DAS UNIDADES ESCOLARES DA REDE 
MUNICIPAL DE ENSINO, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

Homologo todos os atos praticados no presente processo licitatório, adjudicando o objeto previsto 
no Edital para as empresas abaixo relacionadas:  

LOTE 1 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 35 

BALANÇA ELETRÔNICA DE 
PLATAFORMA, SUPERFÍCIE DE 
PESAGEM EM AÇO INOXIDÁVEL 
(CAPACIDADE 200KG), CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

Welmy R$ 2.248,49 

2 50 

BALANÇA ELETRÔNICA DIGITAL DE 
BALCÃO, SUPERFÍCIE DE PESAGEM EM 
AÇO INOXIDÁVEL, (CAPACIDADE 
40KG), CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Fênix Dorado R$ 391,20 

LOTE 2 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 4 

BUFETT TÉRMICO DE MESA, EM AÇO 
INOX, QUENTE COM 6 CUBAS 
AQUECIDA POR RESISTÊNCIA 
ELÉTRICA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

IBET R$ 1.717,50 

LOTE 3 - FORNECEDOR: SOLDDINOX DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 70 CARRO DE TRANSPORTE AUXILIAR, 2 
PLANOS EM AÇO INOX, 310 

SOLDDINOX R$ 2.150,00 



RESISTENTE A OXIDAÇÃO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

2 4 
CARRO PLATAFORMA EM L, COM 
CHAPA AÇO ZINCADO CARGA 300KG, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

SOLDDINOX 

  
R$ 2.300,00 

3 1 

CARRO COM PORTAS P/ TRANSPORTE 
DE ALIMENTOS. EM AÇO INOX, COM 5 
OU 7 PRATELEIRAS/BANDEJAS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. 

SOLDDINOX 

 
R$ 1.220,00 

LOTE 4 – FORNECEDOR: PRIMER SOLUÇÕES LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 10 
FOGÃO DOMÉSTICO COM 4 BOCAS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Horus top 
control R$ 800,00 

LOTE 05 – FRACASSADO 

LOTE 06 – FORNECEDOR: FORMIGARI COMÉRCIO MÓVEIS LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 60 

FREEZER HORIZONTAL 2 PORTAS, 
CAPACIDADE APROXIMADA 385 
LITROS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

ELETROLU
X 

400 LITROS 
127 VOLTS 

R$ 3.333,33 

LOTE 07 – FORNECEDOR: FORMIGARI COMÉRCIO MÓVEIS LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 30 

FREEZER VERTICAL, NA COR 
BRANCA, COM CONTROLE DE 
TEMPERATURA, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

Brastemp 

BRV 228 litros 
R$ 3.833,33 

LOTE 08 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 140 

LIQUIDIFICADOR DOMÉSTICO, COPO 
TRANSPARENTE, RESISTENTE COM 
CAPACIDADE APROXIMADAMENTE 
DE 2 LITROS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Cadence R$ 179,70 

LOTE 09 – FORNECEDOR: LICITARA COMÉRCIO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 
LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 15 
LIQUIDIFICADOR IND. 08L, EM AÇO 
INOX, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

JL Colombo R$ 856,66 

LOTE 10 – FORNECEDOR: COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA 
ME 



ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 10 

MESA DE APOIO EM INOX, MESA EM 
AÇO INOXIDÁVEL, COM PRATELEIRA 
NA PARTE INFERIOR, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

MR fogões 
industriais 

R$ 1.210,00 

LOTE 11 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 210 
MULTIPROCESSADOR DOMÉSTICO 
DE ALIMENTO, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

Britania R$ 408,67 

LOTE 12 – FORNECEDOR: PAULO HENRIQUE LUCIANO COMERCIO DE MÓVEIS 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 30 

ESTANTE COM PRATELEIRAS EM 
EPOXI, REFORÇADAS, COM 4 
PRATELEIRAS COM CAPACIDADE 
MÍNIMA DE 60 KG CADA PRATELEIRA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

EDDE R$ 653,33 

LOTE 13 – FORNECEDOR: FORMIGARI COMÉRCIO MÓVEIS LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 20 
REFRIGERADOR FROST FREE, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

CONSUL 
CRM 56 

R$ 3.600,00 

LOTE 14 – FORNECEDOR: PRIMER SOLUÇÕES LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 30 
REFRIGERADOR INDUSTRIAL 4 
PORTAS EM INOX, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. 

KOFISA 
127VOLTS 

R$ 5.279,66 

LOTE 15 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 140 
ACENDEDOR DE FOGÃO, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  Original Line R$ 11,09 

LOTE 16 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 70 
AMOLADOR DE FACA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. GP Inox R$ 22,08 

LOTE 17 – FORNECEDOR: COMERCIAL TXV COMÉRCIO E SERVIÇO LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 70 
ASSADEIRA RETANGULAR LINHA 
HOTEL Nº 3 EM ALUMÍNIO POLIDO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Alumínios 
Carol R$ 38,63 



2 140 
ASSADEIRA RETANGULAR LINHA 
HOTEL Nº 4 EM ALUMÍNIO POLIDO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Alumínios 
Carol R$ 52,10 

3 100 
ASSADEIRA RETANGULAR LINHA 
HOTEL Nº 5 EM ALUMÍNIO POLIDO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Alumínios 
Carol R$ 70,00 

LOTE 18 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 210 
CAIXA PARA HORTIFRÚTIS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Maxi Caixas R$ 27,93 

LOTE 19 – COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA ME 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 100 
BACIA REDONDA, APROX. 3 LITROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Jaguar R$ 18,00 

2 100 
BACIA REDONDA, APROX. 12 LITROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Jaguar R$ 38,00 

3 100 
BACIA REDONDA, APROX. 20 LITROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Jaguar R$ 40,00 

LOTE 20 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 100 
CAÇAROLA COM TAMPA LINHA HOTEL 
Nº 24, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 70,89 

2 100 
CAÇAROLA COM TAMPA LINHA HOTEL 
Nº 26, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 66,00 

3 140 
CAÇAROLA COM TAMPA LINHA HOTEL 
Nº 36, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 142,27 

4 140 
CAÇAROLA COM TAMPA LINHA HOTEL 
Nº 38, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 170,37 

LOTE 21 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 1.000 
CUMBUCAS PLASTICAS 
RESISTENTES, COR BEGE, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 3,16 

LOTE 22 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 



1 350 
CAIXA ORGANIZADORA, 3 LITROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Plasvale R$ 39,75 

2 
350 CAIXA ORGANIZADORA, 5 LITROS, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Plasvale R$ 26,30 

3 
350 CAIXA ORGANIZADORA, 10 LITROS, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Plasvale R$ 39,30 

4 140 
CAIXA ORGANIZADORA, 50 LITROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  JSN (leitosa) R$ 65,36 

LOTE 23 – FORNECEDOR: COMERCIAL SÃO JUDAS UTILIDADES DOMÉSTICAS LTDA 
ME 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 140 
CANECÕES EM ALUMÍNIO, 1,5L A 2 
LITROS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

ASJ R$ 32,85 

2 
        

140 
CANECÕES EM ALUMÍNIO, 4,5 
LITROS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

ASJ R$ 52,86 

LOTE 24 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 350 
COLHER DE ARROZ: P/ SERVIR 
LÂMINA 100 % AÇO INOX, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

Ke Home R$ 8,76 

2 
1.500 COLHER DE SOPA: 100% EM AÇO 

INOXIDÁVEL, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Original Line R$ 1,86 

3 
10.000 

 

COLHER DE SOBREMESA: 100% EM 
AÇO INOXIDÁVEL, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

Original Line R$ 1,19 

4 350 
CONCHA PARA SERVIR: EM AÇO 
INOXIDÁVEL, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Ke Home R$ 17,40 

LOTE 25 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 350 
DESCASCADOR DE LEGUMES, 
CONFORME DE TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

SQ qualidade 
Lâmina em 
cerâmica 

R$ 5,32 

LOTE 26 – FRACASSADO 

LOTE 27 – FORNECEDOR: FÁBIO G. DA SILVA COMERCIAL EPP 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 40 ESCORREDOR DE PRATOS. EM AÇO 
INOXIDÁVEL. CAPACIDADE PARA 20 

Dinox R$ 100,00 



PRATOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

2 

 

30 

ESCORREDOR DE PRATOS. EM AÇO 
INOXIDÁVEL. CAPACIDADE PARA 36 
PRATOS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Stamp 
Inox 

R$ 200,00 

LOTE 28 –FRACASSADO 

LOTE 29 –FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 210 
FACA 10" PARA CARNE, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

SQ Só 
Qualidade 

R$ 71,98 

2 
 

210 
FACA 6" PARA CARNE, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  Original Line R$ 7,71 

3 
        

210 
FACA 4" PARA LEGUMES, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  Original Line R$ 2,36 

4 70 
FACA 10" PARA PÃES, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA. AMOSTRA 

Tramontina R$ 81,33 

5 10.000 
FACAS DE MESA, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

Original Line 
(arredondada 

ponta ) 
R$ 4,85 

6 210 
FACAS DE MESA COM SERRA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

                           
Original Line 

R$ 4,10 

LOTE 30 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 50 
FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO, 30 CM DE 
DIÂMETRO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 148,77 

2 
 

140 
FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO, 40 CM DE 
DIÂMETRO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 150,90 

3 
 

70 

FRIGIDEIRA EM ALUMÍNIO, 50 CM DE 
DIÂMETRO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 200,90 

LOTE 31 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA  

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 10.000 
GARFOS DE MESA, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  Original Line R$ 1,63 

LOTE 32 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 



1 350 
JARRA PLÁSTICA GRADUADA, 
APROX. 2 LITROS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

Erca plast 

2,750 litros 
R$ 36,69 

2 
 

350 
JARRA PLÁSTICA GRADUADA, 
APROX. 3 LITROS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

Uninjet R$ 30,32 

3 
 

140 

JARRA PLÁSTICA GRADUADA, 
APROX. 5 LITROS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

Plasutil R$ 37,70 

4 
500 PRATO PLÁSTICO FUNDO, 

CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Maralar R$ 3,63 

LOTE 33 – FORNECEDOR: FAMILIA MAGALHÃES E CIA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 140 

LIXEIRAS PLÁSTICAS COM 
ESTRUTURA DE FERRO E PEDAL, 
APROX. 30L OU PP, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

Jaguar R$ 153,85 

2 

 
140 

LIXEIRAS PLÁSTICAS COM 
ESTRUTURA DE FERRO E PEDAL, 
APROX. 100L OU PP, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  

Jaguar R$ 209,06 

LOTE 34 – FORNECEDOR: PERONTI SUPLEMENTOS INDUSTRIAIS LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 280 
PALLETS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  Lar Plástico R$ 28,57 

LOTE 35 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 300 
PEGADOR PARA SALADA E MASSAS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  Original Line R$ 5,62 

LOTE 36 – FORNECEDOR: FÁBIO G. DA SILVA COMERCIAL EPP 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 160 
PANELA DE PRESSÃO: CAPACIDADE 
4,5 LITROS, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

SJ R$ 91,00 

2 
 

140 
PANELA DE PRESSÃO: CAPACIDADE 
DE 10 A 12 LITROS, CONFORME TERMO 
DE REFERÊNCIA.  

SJ R$ 169,00 

3 
 

70 

PANELA DE PRESSÃO: CAPACIDADE DE 6 LITROS, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA. NIGRO R$ 167,57 

LOTE 37 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 



1 50 
PENEIRA COM CABO EM INOX, 16CM DE 
DIÂMETRO, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Original line  R$ 16,31 

LOTE 38 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 200 
PICADOR DE LEGUMES DE BANCADA, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Metal 
Ferreira 

R$ 98,90 

2 
 

25 
PICADOR DE LEGUMES DE CHÃO, 
CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.  

Metal 
Ferreira 

R$ 216,63 

LOTE 39 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 30 
RALADOR 4 FACES, CONFORME 
TERMO DE REFERÊNCIA.  Original Line R$ 15,05 

LOTE 40 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 160 
PLACA EM ALTILENO COR 
VERMELHA, CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 90,00 

2 
 

160 
PLACA EM ALTILENO COR VERDE, 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 90,00 

3 

 

240 

PLACA EM ALTILENO PARA CORTE 
DE CARNES, AVES E HORTIFRUTIS, 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Maralar R$ 89,98 

LOTE 41 – FORNECEDOR: REJUVI ATACADISTA LTDA 

ITEM QTD DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. REG. 

1 20.000 
PRATO DE VIDRO FUNDO, 
CONFORME TERMO DE 
REFERÊNCIA.  

Duralex R$ 5,99 

 

 

Araraquara, 14 de novembro de 2024. 

 
 
 
 

***assinado digitalmente*** 

         CLÉLIA MARA DOS SANTOS 
       Secretária Municipal da Educação  



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento

www.daaeararaquara.com.br

Portaria DAAE nº 5.997
De 13 de novembro de 2.024

A  Superintendente  do  Departamento  Autônomo  de  Água  e  Esgotos  de
Araraquara, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 41 da Lei Municipal nº 9.797 de 22 de
novembro de 2019,

RESOLVE:

I - PROGREDIR, com base nos arts. 40 a 42 da Lei Municipal nº 9.802, de 27 de novembro de
2019, os servidores abaixo elencados:

NOME MATR EMPREGO REFERÊNCIA
ATUAL

REFERÊNCIA
PROGRESSÃO

ABEL ALESSANDRO DA CUNHA 1312 AUX OPERAÇÃO SERV SANEAMENTO 58 59

ABILIO ADER ROSA DE OLIVEIRA 1383 MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS DE MANUTENÇÃO 86 87

ALVACIR MARCAL DA SILVA 951 SUPERVISOR ADMINISTRATIVO 183 184
ANA LUCIA VITTORETTO ALVES 1388 LEITURISTA ENTREGADOR 77 78
CARLOS HENRIQUE BERGER 1686 ENCANADOR 64 65
CATIA BARBARA LEITE 1422 LEITURISTA ENTREGADOR 76 77
DENILSON PEREIRA DE SOUZA 1239 TÉCNICO EM AGRIMENSURA 125 126

EDUARDO JOAO GALATI 1565 TÉCNICO DE APOIO À TECNOLOGIA 
DE INFORMAÇÃO 107 108

HILARIO ELEUTERIO DE SOUZA JUNIOR 1311 MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS DE MANUTENÇÃO 88 89

ILMA ROSA DOS SANTOS 1231 TÉCNICO EM QUÍMICA 125 126
ISRAEL CORREIA 1235 AUX OPERAÇÃO SERV SANEAMENTO 90 91
JOEL DOMINGOS DA SILVA 1134 PEDREIRO 93 94
JOSE ERINALDO CONCEICAO ARAUJO 1685 ENCANADOR 64 65

LAERCIO FERREIRA 1146 MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS DE MANUTENÇÃO 122 123

LARISSA LOBO PEDROSO 1609 GESTOR PÚBLICO 144 145
LUCIANO ARTUR DE OLIVEIRA PIRES 1229 LEITURISTA ENTREGADOR 81 82
LUIZ VAGNER BIZARRO 1243 AUX OPERAÇÃO SERV SANEAMENTO 66 67
MARCIO HADDAD 1386 TÉCNICO EM EDIFICAÇÕES 116 117
MAURICIO PEREIRA DA SILVA 1233 AUX OPERAÇÃO SERV SANEAMENTO 86 87
ODENIR FABIANO SANDRINE 1242 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 89 90
ORLANDO GONÇALVES 1135 PEDREIRO 114 115
PAULO SERGIO DA SILVA 1184 AUX OPERAÇÃO SERV SANEAMENTO 88 89
PEDRO GABRIEL DE MORAIS 1244 PEDREIRO 90 91
RERONDI ATILA LIBA FERNANDES DOS 
SANTOS 1385 TÉCNICO EM QUÍMICA 111 112



Departamento Autônomo de Água e Esgotos
Rua Domingos Barbieri, 100 – Caixa Postal, 380 – CEP: 14802-510 – Araraquara-SP

Fone: (16) 3324-9555 – Atendimento: 0800 602-2324
CNPJ44.239.770/0001-67 - I.E.: Isento

www.daaeararaquara.com.br

RICARDO ALEXANDRE DOS REIS PRESSES 1232 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 85 86
RICARDO SERGIO FERNANDES JUNIOR 1608 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 57 58
RODRIGO RESSUDE GONÇALVES 1230 AUX OPERAÇÃO SERV SANEAMENTO 67 68

RUBENS DE OLIVEIRA 1466 MOTORISTA ENCARREGADO DE 
OBRAS DE MANUTENÇÃO 84 85

SIMONE CRISTINA DE OLIVEIRA 1138 ANALISTA AMBIENTAL 191 192

VALTER DOUGLAS DA COSTA 985 AGENTE TÉCNICO EM SERVIÇOS 
PÚBLICOS 117 118

WALCYR TEDESCHI JUNIOR 1238 LEITURISTA ENTREGADOR 81 82
WALDINEI APARECIDO BALDUINO 1234 PEDREIRO 90 91

II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTOS DE ARARAQUARA, aos 13 (treze) dias
do mês de novembro do ano de 2024 (dois mil e vinte e quatro).

Ada Maria Matheus Salmazo
Superintendente

Registrado às folhas 08 e 09, do l ivro competente nº 70.



 
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO N.º 7436/2024 

MODALIDADE: DISPENSA ELETRÔNICA Nº 2811/2024 

CONTRATO (INICIAL): N.º 5.979/2024 DE 02/07/2024 

CONTRATO (ADITIVO) Nº 5979-2024-01SUSP 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE ARARAQUARA. 

CONTRATADA: COOPERATIVA SOCIAL DE TRABALHO EM RECUPERAÇÃO DE MATERIAIS 
DOS EGRESSOS PRISIONAIS DE ARARAQUARA SOL NASCENTE. 

OBJETO: Contratação de serviços de coleta de materiais recicláveis, resíduos sólidos da 
construção civil, inservíveis e para fins de coleta destes resíduos de forma manual encontrados em 
áreas públicas (praças, áreas verdes e de lazer, parques, bosques e vias públicas) Município de 
Araraquara, bem como o seu transporte, triagem, reciclagem, preparação para comercialização e 
destinação final adequada dos resíduos que não forem comercializados, pelo período de 12 (doze) 
meses, prorrogável na forma da lei. 

MOTIVO: a suspensão parcial da execução no período de 21/10/2024 a 31/12/2024, 
permanecendo inalteráveis as demais cláusulas e condições vigentes. 

Araraquara, 18 de novembro de 2.024. 

ANTONIO ADRIANO ALTIERI 

Secretário Municipal de Planejamento e Finanças 

 



     PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA                     
 

Página 1 de 1 
 

 
 

 

EDITAL DE RATIFICAÇÃO DE RESULTADO FINAL  

PROCESSO SELETIVO 705/2024 

 

 
A Secretaria Municipal de Administração da Prefeitura do Município de Araraquara, 

no uso de suas atribuições e em consonância com a Legislação Federal, Estadual 

e Municipal, e o Instituto Consulpam, responsável pela realização do Processo 

Seletivo 705/2024, INFORMAM que não houve recursos contra a publicação do 

Resultado Final, assim RATIFICA-SE a Classificação Final do Edital de Processo 

Seletivo nº 705/2024 publicada no dia 15 de outubro de 2024. 

 

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ARARAQUARA, aos 19 (dezenove) de 

novembro de 2024 (dois mil e vinte e quatro).  

 
  
 
 
 
 

RICARDO JOSÉ DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Administração e 

Presidente da Comissão de Concursos e Processo Seletivo 
 


